
Článek I.
Pojistná nebezpečí a rozsah pojištění

(1) Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpo-
vědnosti pojištěného za škodu způsobenou poškozenému výkonem a/nebo
v souvislosti s výkonem zprostředkovatelské činnosti v pojišťovnictví v posta-
vení uvedeném v pojistné smlouvě (dále jen „pojištěná činnost“).

(2) Z pojištění odpovědnosti za škodu podle těchto pojistných podmínek
má pojištěný právo, aby pojistitel uhradil:
a) v případě vzniku pojistné události:

i) škodu na zdraví nebo na životě,
ii) škodu na věci vzniklou jejím poškozením, zničením nebo ztrátou,
iii) jinou majetkovou škodu,
pokud byl proti pojištěnému uplatněn oprávněný nárok na náhradu škody,

b) náklady nutné k právní ochraně proti uplatněnému nároku na náhradu
škody v rozsahu článku IV.

(3) Pojištění se vztahuje i na odpovědnost pojištěného za škody způsobené
poškozenému v souvislosti se vztahem pojištěného souvisejícím s pojištěnou
činností.

(4) Pojištění se vztahuje i na náhradu nákladů léčení vynaložených zdravotní
pojišťovnou na zdravotní péči v důsledku zaviněného protiprávního jednání
pojištěného, jestliže z odpovědnosti za škodu na zdraví, ke které se tyto nákla-
dy vážou, vznikl nárok na plnění z pojištění podle těchto pojistných podmínek.

Článek II.
Územní platnost a podmínky pojištění

Není-li ujednáno jinak, pojištění odpovědnosti za škodu se vztahuje na
uplatněné nároky na náhradu škody za předpokladu, že jsou současně splněny
následující podmínky:
a) škoda nastala na území Evropského hospodářského prostoru,
b) skutečnost, v jejímž důsledku škoda vznikla, nastala výkonem a/nebo v sou-

vislosti s výkonem pojištěné činnosti pojištěným a/nebo v souvislosti se vzta-
hem pojištěného souvisejícím s pojištěnou činností (dále jen „provozování
pojištěné činnosti“) na území Evropského hospodářského prostoru,

c) nárok byl uplatněn na území Evropského hospodářského prostoru,
d) nárok byl uplatněn podle platného právního řádu státu, který je součástí

Evropského hospodářského prostoru,
e) pojištěný za škodu odpovídá podle platného právního řádu státu, který je

součástí Evropského hospodářského prostoru.

Článek III.
Pojistná událost

(1) Pojistnou událostí je vznik povinnosti pojištěného nahradit škodu, kterou
způsobil poškozenému provozováním pojištěné činnosti a se kterou je spojena
povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění.

(2) Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění za předpokladu, že jsou
současně splněny následující podmínky:
a) skutečnost, v jejímž důsledku škoda vznikla, nastala po datu uvedeném

v pojistné smlouvě (retroaktivní datum), 

b) poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu škody proti pojiště-
nému v době trvání pojištění,

c) pojištěný uplatnil nárok na pojistné plnění proti pojistiteli do 60 dní po zániku
pojištění. 

(3) Více nároků na náhradu škody vyplývajících z jedné příčiny nebo z více
příčin, které spolu časově, místně nebo jinak přímo souvisí (např. z jednoho
porušení povinností jedním nebo více pojištěnými nebo z několika právně nebo
ekonomicky souvisejících porušení povinností jedním nebo více pojištěnými), se
považuje za jednu pojistnou událost, a to nezávisle na počtu poškozených osob. 

(4) Rozhoduje-li o náhradě škody nebo její výši soud nebo jiný oprávněný
orgán, je pojistitel povinen poskytnout pojistné plnění podle článku I. odst. (2)
písm. a) až poté, kdy mu bylo doručeno pravomocné rozhodnutí tohoto orgánu.

Článek IV.
Náklady právní ochrany

(1) Pokud pojištěný splnil všechny povinnosti uložené mu příslušnými právními
předpisy, pojistnými podmínkami a pojistnou smlouvou, je pojistitel povinen
uhradit náklady:
a) řízení o náhradě škody před příslušným orgánem, pokud bylo nutné ke

zjištění odpovědnosti pojištěného nebo výše náhrady škody, a náklady
právního zastoupení pojištěného v tomto řízení, a to ve všech stupních,

b) na obhajobu v trestním řízení (tj. v přípravném řízení i v řízení před soudem
ve všech stupních) vedeném proti pojištěnému v souvislosti se škodnou
událostí,

c) mimosoudního projednání nároku poškozeného na náhradu škody, pokud
se k tomu písemně zavázal.

(2) Náklady právního zastoupení a obhajoby podle odst. (1) tohoto článku,
které přesahují mimosmluvní odměnu advokáta na území Evropského hospo-
dářského prostoru stanovenou příslušnými právními předpisy, pojistitel uhradí
pouze v případě, že se k tomu písemně zavázal.

(3) Pojistitel nehradí náklady podle odst. (1) tohoto článku, jestliže byl pojiš-
těný v souvislosti se škodnou událostí uznán vinným úmyslným trestným
činem. Pokud již pojistitel tyto náklady uhradil, má proti pojištěnému právo na
vrácení vyplacené částky. 

Článek V.
Výluky z pojištění

(1) Pojištění se nevztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou: 
a) úmyslně a/nebo odpovědnost za škodu převzatou nad rámec stanovený

právním předpisem,
b) v souvislosti s činností, při které právní předpis ukládá povinnost uzavřít

pojištění odpovědnosti za škodu, s výjimkou pojištěné činnosti,
c) v důsledku skutečnosti, o které pojištěný v době uzavření pojistné smlouvy

věděl nebo mohl vědět, že by mohla vést ke vzniku škody,
d) na věci, kterou pojištěný převzal v souvislosti s výkonem pojištěné činnosti,

s výjimkou odpovědnosti za škodu způsobenou poškozením, zničením
nebo ztrátou dokladu za podmínek uvedených v čl. V. odst. (3) a (4); pokud
není v pojistné smlouvě ujednáno jinak,

ZVLÁŠTNÍ POJISTNÉ PODMÍNKY
PRO POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU
ZPŮSOBENOU VÝKONEM ČINNOSTI 
POJIŠŤOVACÍHO ZPROSTŘEDKOVATELE

P-615/05



e) formaldehydem, azbestem nebo materiálem obsahujícím azbest, umělým
minerálním vláknem nebo toxickou plísní,

f) kybernetickým nebezpečím,
g) působením magnetických nebo elektromagnetických polí,
h) schodkem na finančních hodnotách, jejichž úschovu nebo správu pojištěný

vykonává,
i) skutečným, očekávaným nebo hrozícím působením znečišťujících látek;

znečištěním životního prostředí,
j) zneužitím účasti v hospodářské soutěži, 
k) porušením práv z průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví (např.

práv na patent, práv z ochranných známek a průmyslových vzorů, práv na
ochranu obchodní firmy a označení původu, práv autorských a práv s nimi
souvisejících), 

l) trestným činem pojištěného,
m) porušením právních předpisů na ochranu osobnosti,
n) porušením povinnosti mlčenlivosti,
o) neschopností pojištěného plnit své splatné závazky nebo jeho úpadkem,
p) v době, kdy pojištěný nesplňoval podmínku důvěryhodnosti a/nebo odborné

způsobilosti stanovenou právním předpisem,
q) v souvislosti s činností pojištěného, kterou vykonává neoprávněně,
r) v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem motorových vozidel, drážních

vozidel, letadel nebo plavidel všeho druhu, jakož i letišť, přístavů, přístavišť,
drah nebo lanovek všeho druhu,

s) sesedáním nebo sesouváním půdy, erozí, průmyslovým odstřelem nebo
v důsledku poddolování,

t) zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lidí, zvířat nebo rostlin;
genetickými změnami organismu nebo geneticky modifikovanými organismy,

u) v souvislosti s činností, při které právní předpis stanoví, že pojištění vznikne
bez uzavření pojistné smlouvy na základě jiných skutečností,

v) při přepravě, z přepravních nebo zasílatelských smluv,
w) na movité věci, kterou pojištěný oprávněně užívá, pokud není v pojistné

smlouvě ujednáno jinak,
x) přerušením, omezením nebo kolísáním dodávek elektřiny, plynu, vody

nebo tepla,
y) v souvislosti s nakládáním se střelivem, pyrotechnikou, výbušninami, stla-

čenými nebo zkapalněnými plyny, nebezpečnými chemickými látkami nebo
přípravky nebo nebezpečnými odpady,

z) náhradu nákladů léčení vynaložených zdravotní pojišťovnou na zdravotní
péči poskytovanou ve prospěch zaměstnance pojištěného, pokud není
v pojistné smlouvě ujednáno jinak.

(2) Pojistitel neuhradí škodu, za kterou pojištěný odpovídá:
a) svému zaměstnanci, s výjimkou škody způsobené tomuto subjektu jako

zájemci o pojištění (klientovi) pojištěného,
b) svému zaměstnavateli, s výjimkou škody způsobené tomuto subjektu jako

zájemci o pojištění (klientovi) pojištěného,
c) jinému pojištěnému uvedenému v téže pojistné smlouvě, s výjimkou:

i) škody způsobené tomuto subjektu jako zájemci o pojištění (klientovi)
pojištěného, nebo

ii) škody, za níž tomuto subjektu odpovídá proto, že tento subjekt musel
uhradit poškozenému škodu způsobenou provozováním pojištěné činnosti
pojištěným (postih),

d) pojišťovně, zajišťovně, zprostředkovateli pojištění, s výjimkou:
i) škody způsobené takovému subjektu jako zájemci o pojištění (klientovi)

pojištěného, nebo
ii) škody, za níž takovému subjektu odpovídá proto, že tento subjekt musel

uhradit poškozenému škodu způsobenou provozováním pojištěné činnosti
pojištěným (postih),

e) svému manželu, sourozenci, příbuzným v řadě přímé nebo osobám, které
žijí s pojištěným ve společné domácnosti,

f) osobám, s nimiž jedná ve shodě pojištěný nebo osoby uvedené v odst. (2)
písm. e) tohoto článku.

(3) Pojistitel uhradí škodu způsobenou odcizením dokladu převzatého
pojištěným podle čl. V. odst. (1) písm. d), pokud událost byla šetřena policií
a zároveň:
a) doklad byl odcizen za použití násilí nebo pohrůžky násilím pachatelem,
b) doklad byl odcizen z prostor sloužících pojištěnému k výkonu pojištěné

činnosti, jestliže doklad byl v době škodné události uložen v uzamčené
místnosti zabezpečené minimálně dvěma bezpečnostními zámky s bezpeč-
nostními štíty na dveřích, popřípadě jiným způsobem zabezpečení vyššího
stupně, a pachatel zároveň prokazatelně překonal uzamčené dveře nebo
řádně zavřené okno, nebo

c) doklad byl odcizen při dopravní nehodě pojištěného, který byl prokazatelně
na cestě v souvislosti s pojištěnou činností a který byl zároveň následkem
dopravní nehody zbaven možnosti doklad opatrovat.

(4) Pojistitel uhradí škodu způsobenou poškozením, zničením nebo ztrátou
dokladu převzatého pojištěným podle čl. V. odst. (1) písm. d), pokud byl
doklad zničen, poškozen nebo ztracen v přímé souvislosti s některým z těchto
rizik: požár, výbuch, poškození vodou z vodovodního zařízení.

(5) Pojištění se nevztahuje na:
a) řízení nebo rozhodnutí vydaná v řízeních konaných u soudů ve Spojených

státech amerických nebo Kanadě, jakož i na řízení nebo rozhodnutí vydaná
v řízeních konaných podle práva Spojených států amerických nebo Kanady,

b) uložené nebo uplatňované smluvní pokuty nebo jiné smluvní, správní nebo
trestněprávní sankce.

Článek VI.
Povinnosti pojištěného

(1) Nastane-li škodná událost, má pojištěný zejména následující povinnosti:
a) písemně bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že poškozený uplatnil

proti němu právo na náhradu škody, a vyjádřit se ke své odpovědnosti za
vzniklou škodu, k požadované náhradě škody a její výši,

b) písemně bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že v souvislosti se
škodnou událostí bylo proti němu nebo jeho zaměstnanci (členu) zahájeno
soudní (občanskoprávní i trestní) nebo rozhodčí řízení, a informovat o prů-
běhu a výsledcích tohoto řízení,

c) nesmí bez souhlasu pojistitele uhradit promlčenou pohledávku nebo její
část ani se k jejich úhradě zavázat,

d) nesmí bez souhlasu pojistitele zcela nebo zčásti uznat nárok z titulu odpo-
vědnosti za škodu. 

(2) Pojištěný má v řízení o náhradě škody vedeném proti němu zejména
následující povinnosti:
a) postupovat v souladu s pokyny pojistitele,
b) nesmí bez souhlasu pojistitele uzavřít soudní smír,
c) vznést námitku promlčení,
d) na pokyn pojistitele podat opravný prostředek,
e) postupovat tak, aby nezavdal příčinu k vydání rozsudku pro zmeškání

nebo pro uznání.

(3) Porušil-li pojištěný některou z povinností uvedených v odst. (1) a v odst. (2)
tohoto článku, je pojistitel oprávněn na něm požadovat přiměřenou náhradu
toho, co za něho plnil. 

Článek VII.
Pojistné plnění

(1) Pojistitel uhradí za pojištěného škodu z jedné pojistné události maximálně
do výše limitu pojistného plnění. Není-li v pojistné smlouvě uveden vyšší limit
pojistného plnění, je limitem pojistného plnění částka odpovídající hodnotě 
1 000 000 eur. Limit pojistného plnění stanoví na svou odpovědnost pojistník. 

(2) Na úhradu všech pojistných událostí vzniklých během jednoho pojistného
roku poskytne pojistitel pojistné plnění do výše odpovídající hodnotě 1 500 000 eur,
není-li v pojistné smlouvě uvedena vyšší hodnota. 

(3) Spoluúčast činí 1 % z limitu pojistného plnění, není-li v pojistné smlouvě
uvedena nižší spoluúčast. Pro pojištění odpovědnosti za škodu sjednané nad
rámec stanovený těmito zvláštními pojistnými podmínkami může být sjednána
vyšší spoluúčast.

(4) Není-li ujednáno jinak, poskytne pojistitel plnění vždy pouze v rozsahu
stanoveném právním řádem platným na území Evropského hospodářského
prostoru.

(5) Pojistitel poskytuje pojistné plnění v tuzemské měně, není-li ujednáno jinak.
Pro přepočet cizí měny se od 31. prosince kalendářního roku použije kurzu
devizového trhu oficiálně vyhlášeného Českou národní bankou k poslednímu
dni předcházejícího kalendářního měsíce října.

(6) Výše úhrady nákladů právní ochrany podle článku IV. spolu s poskytnu-
tým pojistným plněním z jedné pojistné události může dosáhnout maximálně
výše limitu pojistného plnění.

(7) Za škodu způsobenou na klenotech a jiných cennostech, jakož i na věcech
umělecké, historické nebo sběratelské hodnoty (např. obrazy, sochy, sbírky zná-
mek) je pojistitel povinen poskytnout plnění nejvýše do částky 100 000 Kč za
jednu takovou věc (sbírku) a za škodu na penězích, směnkách, cenných papírech
a ceninách nejvýše do celkové částky 100 000 Kč.



Článek VIII.
Výklad pojmů

Pro účely pojištění podle těchto pojistných podmínek platí následující
výklad pojmů:

(1) Dokladem se rozumí zejména plány, obchodní a účetní knihy a obdobná
dokumentace obsahující soupis aktiv a pasiv, znalecké posudky a certifikáty
v písemné podobě nebo na trvalém nosiči dat.

(2) Jinou majetkovou škodou se rozumí zejména ušlý zisk a náklady
poškozeného, které nejsou škodou na zdraví, na životě nebo na věci.

(3) Osobami jednajícími ve shodě jsou fyzické a právnické osoby, které
jednají za účelem dosažení společného cíle a o kterých to stanoví právní
předpis (např. ovládající osoba a osoby jí ovládané, osoby ovládané stejnou
ovládající osobou, osoby tvořící koncern, obchodní společnost a její společ-
níci nebo pouze její společníci navzájem).

(4) Poddolováním se rozumí důsledky lidské činnosti spočívající v hloubení
podzemních štol, šachet, tunelů a obdobných podzemních staveb.

(5) Pojištěným je:
a) fyzická nebo právnická osoba, která vykonává pojištěnou činnost,
b) společník, odpovědný zástupce, člen statutárního a dozorčího orgánu

právnické osoby uvedené v písm. a) při provozování pojištěné činnosti pro
tuto právnickou osobu,

c) zaměstnanec při výkonu práce v rámci pojištěné činnosti pro osobu uvede-
nou v písm. a),

d) osoba činná při provozování pojištěné činnosti pro osobu uvedenou
v písm. a) na základě smlouvy,

e) osoba jednající při provozování pojištěné činnosti jménem osoby uvedené
v písm. a).

Za pojištěnou činnost se pro účely odst. (5) písm. d) a e) tohoto článku pova-
žuje též zprostředkovatelská činnost v pojišťovnictví v postavení podřízeného
pojišťovacího zprostředkovatele.

(6) Poškozením věci se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně
možné odstranit ekonomicky účelnou opravou, nebo změna stavu věci, kterou
objektivně nelze odstranit ekonomicky účelnou opravou, přesto však je věc
použitelná k původnímu účelu.

(7) Poškozeným je subjekt, kterému pojištěný provozováním pojištěné čin-
nosti způsobil škodu, za niž pojištěný odpovídá podle právních předpisů
a v rozsahu jimi stanoveném.

(8) Sesedáním půdy se rozumí klesání zemského povrchu směrem do středu
země v důsledku působení přírodních sil nebo lidské činnosti.

(9) Sesouváním půdy se rozumí pohyb hornin z vyšších poloh svahu do
nižších, ke kterému dochází působením zemské tíže nebo lidské činnosti při
porušení podmínek rovnováhy svahu.

(10) Škodou způsobenou kybernetickým nebezpečím se rozumí škody
nebo náklady způsobené:
a) užíváním nebo zneužitím, fungováním nebo selháním internetu, vnitřní nebo

soukromé sítě, internetové adresy, internetové stránky nebo podobného
zařízení či služby,

b) daty nebo jinými informacemi umístěnými na internetové stránce nebo
podobném zařízení,

c) projevem počítačového viru nebo obdobného programu,
d) elektronickým přenosem dat nebo jiných informací,
e) porušením, zničením, zkreslením, vymazáním nebo jinou ztrátou či poško-

zením dat, programového vybavení, programovacího souboru či souboru
instrukcí jakéhokoli druhu,

f) ztrátou možnosti využívat data nebo jejich funkčnosti, kódování, programů,
programového vybavení počítače či počítačového systému nebo jiného
zařízení závislého na mikročipu nebo vestavěném logickém obvodu, včetně
výpadku činnosti ze strany pojištěného,

g) nesprávným rozpoznáním, zachycením, uložením, zachováním, vyhodnoce-
ním nebo zpracováním data jinak než jako skutečného kalendářního data.

(11) Užíváním věci se rozumí stav, kdy pojištěný má věc ve své dispozici
a využívá její užitné vlastnosti.

(12) Vztahem pojištěného souvisejícím s pojištěnou činností se rozumí
zejména právní vztahy pojištěného vyplývající z vlastnictví, držby nebo jiného
oprávněného užívání nemovitosti sloužící k výkonu pojištěné činnosti.

(13) Znečištěním životního prostředí se rozumí poškození životního pro-
středí či jeho složek (např. kontaminace půdy, hornin, ovzduší, povrchových
a podzemních vod, živých organismů – flóry a fauny). Za škodu způsobenou
znečištěním životního prostředí se považuje i následná škoda, která vznikla
v příčinné souvislosti se znečištěním životního prostředí (např. úhyn ryb a zvířat
v důsledku kontaminace vod, zničení úrody plodin v důsledku kontaminace
půdy, ušlý zisk). Kontaminací se rozumí zamoření, znečištění či jiné zhoršení
jakosti, bonity nebo kvality jednotlivých složek životního prostředí.

(14) Za znečišťující látky se považují pevné, kapalné nebo plynné látky
(zejména plyny, páry, popílek, kouř, kyseliny, zásady, chemikálie a odpad),
jejichž působením vzniká újma. Újma vznikající působením teploty, vlhkosti,
hluku a záření se považuje za újmu vzniklou působením znečišťujících látek.

(15) Zničením věci se rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není
možné odstranit ekonomicky účelnou opravou a pro kterou věc již nelze dále
používat k původnímu účelu.

(16) Ztrátou věci se rozumí stav, kdy poškozený ztratil nezávisle na své vůli
možnost s věcí disponovat.

Článek IX.
Závěrečné ustanovení

Tyto zvláštní pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2005.



K-Vp-519-A 1/2005


